-2-

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 656/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Quy Nhơn, ngày 14 tháng 9 năm 2009

	QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy chế quản lý tài chính của
Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ Tài chính  hướng dẫn thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1898/STC-TCDN ngày 25/8/2009,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy chế quản lý tài chính đối với Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Giao Giám đốc Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn tổ chức, quản lý hoạt động tài chính của Trung tâm theo Quy chế được phê duyệt tại Điều 1.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Chủ tịch Hội đồng quản trị Tổng Công ty sản xuất đầu tư dịch vụ xuất nhập khẩu Bình Định, Giám đốc Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, K9, K17.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thiện

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Quản lý tài chính đối với Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn
(Ban hành kèm theo Quyết định số 656/QĐ-UBND
ngày 14/9/2009 của UBND tỉnh)
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn là đơn vị sự nghiệp công lập được UBND Tỉnh quyết định thành lập, do Tổng Công Ty Sản Xuất - Đầu Tư - Dịch Vụ - Xuất nhập khẩu Bình Định (gọi tắt là Tổng Công ty PiSiCo) đầu tư vốn và quản lý trực tiếp; tự đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động.

Điều 2. Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn được thực hiện liên doanh liên kết với Công ty TNHH Thu hình đĩa nhạc quảng cáo Nhuận Bang (Hồng Kông – CHND Trung Hoa) theo hình thức hợp đồng hợp tác kinh doanh, phân chia lợi nhuận trên cơ sở cơ cấu vốn góp 50/50 theo Giấy chứng nhận đầu tư số 35102000033 Chứng nhận lần đầu ngày 03/7/2007 của UBND tỉnh Bình Định.

Điều 3. Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn có chức năng, nhiệm vụ: kinh doanh Truyền hình cáp và mua bán vật tư, thiết bị viễn thông theo mục tiêu kinh doanh và phục vụ xã hội, theo sự phân cấp của Tổng Công ty PiSiCo.

Điều 4. Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn thực hiện chế độ kế toán sự nghiệp theo quy định của Bộ Tài chính và áp dụng Chuẩn mực số 08 - Thông tin về các khoản vốn góp liên doanh, ban hành theo Quyết định số 234/2003/QĐ-BTC ngày 30/12/2003 của Bộ Tài chính về ban hành và công bố 06 Chuẩn mực kế toán Việt Nam (đợt 3); Thông tư số 23/2005/TT-BTC ngày 30/3/2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn kế toán thực hiện (06) chuẩn mực kế toán ban hành theo Quyết định số 234/2003/QĐ-BTC ngày 30/12/2003 của Bộ Tài chính.
Chương II

CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH
Mục I
QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ VỐN VÀ TÀI SẢN
Điều 5. Quản lý vốn chủ sở hữu.
Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn được quản lý, sử dụng vốn hiện có, trên cơ sở vốn góp của Tổng Công ty PiSiCo và  nguồn vốn góp của đối tác kinh doanh hoặc liên doanh liên kết, và các nguồn vốn khác để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được Tổng Công ty PiSiCo giao, chịu trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn.

Điều 6. Quản lý tài sản.
1. Trung tâm có trách nhiệm quản lý toàn bộ tài sản hiện có theo quy định hiện hành về quản lý tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng Công ty PiSiCo, và theo sự phân cấp của Tổng Công ty PiSiCo.

2. Đối với tài sản cố định sử dụng vào hoạt động dịch vụ đơn vị thực hiện trích khấu hao tài sản cố định theo chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao áp dụng cho doanh nghiệp nhà nước quy định tại Quyết định số 206/2003/QĐ-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

3. Trích lập và sử dụng nguồn vốn khấu hao tài sản của đơn vị theo qui định.

4. Tài sản thanh lý, nhượng bán, nếu số chênh lệch thu lớn hơn chi phí (lãi) thì hạch toán vào thu nhập khác của đơn vị; Nếu số chênh lệch thu nhỏ hơn chi phí (lỗ) thì hạch toán vào chi phí khác.

5. Căn cứ vào nhu cầu sử dụng tài sản phục vụ cho hoạt động dịch vụ, liên doanh, liên kết, Trung tâm được phép đầu tư xây dựng, mua sắm thêm tài sản từ các nguồn khấu hao, Quỹ đầu tư tài chính (nếu có) và thực hiện đảm bảo đúng thủ tục về xây dựng, mua sắm tài sản theo quy định của pháp luật. Đối với tài sản hình thành từ các nguồn vốn trên Trung tâm có quyền quyết định bán, chuyển nhượng, thu hồi, điều chuyển và thanh lý đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 7. Tài khoản giao dịch.
Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn được mở tài khoản ở các Ngân hàng Thương mại để phản ánh nguồn thu, chi của hoạt động dịch vụ truyền hình cáp và các hoạt động có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Mục II
QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ NGUỒN THU VÀ CHI PHÍ

Điều 8. Quyền tự chủ về tài chính.
1. Nguồn thu của Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn:

- Thu từ hoạt động dịch vụ truyền hình cáp và mua bán vật tư, thiết bị viễn thông.

- Thu từ các hoạt động tài chính và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.

2. Về chi phí phục vụ hoạt động kinh doanh dịch vụ của Trung tâm:
- Chi đảm bảo nhiệm vụ  kinh doanh dịch vụ theo chức năng, nhiệm vụ theo sự phân cấp của Tổng Công ty PiSiCo.

- Chi hoạt động khác từ nguồn thu dịch vụ.

Trên cơ sở kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng năm Trung tâm xây dựng được Tổng Công ty PiSiCo phê duyệt; Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm ban hành quy chế chi tiêu nội bộ để đảm bảo thực hiện chức năng, hoàn thành nhiệm vụ được giao, phù hợp với hoạt động đặc thù của đơn vị, sử dụng tiết kiệm chi phí có hiệu quả và tăng cường công tác quản lý.

- Chi tiền ăn giữa ca theo quy định hiện hành và phải đảm bảo lợi nhuận được giao hàng năm của Tổng Công ty PiSiCo.
- Trung tâm thực hiện trích lập  các khoản dự phòng sau (nếu có):
  + Trích lập dự phòng phải thu khó đòi;

  + Dự phòng giảm giá hàng tồn kho;

  + Dự phòng các khoản đầu tư tài chính.

Mức trích lập các khoản dự phòng của năm tài chính được thực hiện theo quy định hiện hành.

Các tài khoản sử dụng hạch toán các Quỹ dự phòng phải thu khó đòi; Quỹ dự phòng giảm giá hàng tồn kho; Quỹ dự phòng các khoản đầu tư tài chính được áp dụng như tài khoản hạch toán kế toán doanh nghiệp.

- Ngoài các khoản chi như trên, đơn vị được chi các khoản chi phát sinh khác theo như quy định đối với doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 9. Quy định về tỷ lệ trích chi phí.
1. Hàng năm Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn xây dựng kế hoạch  kinh doanh dịch vụ, lao động, tiền lương trên cơ sở tình hình thực hiện kết quả kinh doanh dịch vụ năm trước, trình Tổng Công ty PiSiCo phê duyệt để giao các chỉ tiêu về doanh thu, chi phí, lợi nhuận tiền lương làm cơ sở thực hiện.

2. Căn cứ vào chi phí được Tổng Công ty PiSiCo giao, Trung tâm thực hiện các khoản chi phí phục vụ kinh doanh dịch vụ Truyền hình cáp theo đúng quy định tại điểm 2, Mục VIII, Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/08/2006 của Bộ Tài chính “Quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập” và theo Khoản 2, Điều 8 của Quy chế này.
 Riêng tổng quỹ tiền lương, tiền công của người lao động được áp dụng theo chế độ tiền lương Doanh nghiệp Nhà nước tại Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ quy định hệ thống thang lương, bảng lương và chế độ phụ cấp lương trong các công ty nhà nước, Nghị định số 206/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về việc quy định quản lý lao động, tiền lương và thu nhập trong các công ty nhà nước. Giám đốc đơn vị ban hành quy chế tiền lương, thu nhập cho người lao động theo nguyên tắc tiền lương được trả theo hiệu suất lao động, thành tích đóng góp và tiết kiệm chi phí theo đúng quy định của Nhà nước.

Điều 10. Thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.

Đơn vị đăng ký, kê khai, nộp đủ các loại thuế và các khoản khác theo quy định của pháp luật.

Mục III
QUY ĐỊNH VỀ PHÂN PHỐI THU NHẬP,
TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG CÁC QUỸ
Điều 11. Phân phối lợi nhuận sau thuế.
Hàng năm sau khi trang trải các khoản chi phí, nộp thuế và các khoản nộp khác theo quy định; phần chênh lệch thu lớn hơn chi được gọi là lợi nhuận còn lại (lợi nhuận sau thuế), đơn vị được phân phối theo trình tự như sau:

- Tỷ lệ % trích quỹ dự phòng tài chính, Quỹ khen thưởng và Quỹ  phúc lợi được sự thống nhất giữa Tổng Công ty PiSiCo và Công ty TNHH thu hình đĩa nhạc quảng cáo Nhuận Bang.

- Phân chia lợi nhuận theo tỷ lệ góp vốn cho Tổng Công ty PiSiCo và Công ty TNHH thu hình đĩa nhạc quảng cáo Nhuận Bang.
Điều 12. Sử dụng các quỹ.
Trung tâm truyền hình cáp Quy Nhơn được sử dụng các Quỹ tại đơn vị theo quy định như sau:

1. Các Quỹ dự phòng tài chính; Quỹ khen thưởng và Quỹ phúc lợi được sử dụng theo quy định Nhà nước.

2. Nguồn vốn khấu hao chỉ được sử dụng cho việc đầu tư, phát triển nâng cao, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc… để tổ chức hoạt động dịch vụ phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao và khả năng của đơn vị và  theo quy định của pháp luật.

Điều 13. Chế độ báo cáo tài chính.
1. Cuối kỳ kế toán (quý, năm), Trung tâm phải lập và gửi các Báo cáo tài chính và báo cáo thống kê theo quy định của đơn vị hành chính sự nghiệp công lập và  quy định của Tổng Công ty PiSiCo cho các cơ quan quản lý cấp trên. Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của các báo cáo này.

2. Trung tâm phải thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm theo quy định của pháp luật. Thực hiện các chế độ báo cáo thống kê, kế toán theo định kỳ và bất thường khi có yêu cầu. Có trách nhiệm lập Báo cáo tài chính một cách trung thực, chính xác và nộp đúng thời hạn quy định đối với Công ty Nhà nước.

3. Trung tâm chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan tài chính có thẩm quyền đối với công tác tài chính của Trung tâm theo quy định của pháp luật.

Mục IV
QUẢN LÝ LAO ĐỘNG VÀ TIỀN LƯƠNG
Điều 14. Quản lý lao động.
Lao động tại đơn vị được xác định theo yêu cầu công việc và được Tổng Công ty PiSiCo phê duyệt làm cơ sở thực hiện cho từng kỳ cụ thể.

1. Lao động gián tiếp, bộ máy điều hành.
Cơ cấu tổ chức quản lý và điều hành Trung tâm gồm:

· Giám đốc;
· Phó Giám đốc;
· Kế toán trưởng
· Phòng Nghiệp vụ Tổng hợp;
· Phòng Biên tập;
· Phòng Máy;
· Tổ sửa chữa, bảo dưỡng đường dây.
2. Lao động trực tiếp.
· Tổ Thuê Bao;
· Tổ thi công lắp đặt.

Cơ cấu tổ chức, quản lý và điều hành Trung tâm có thể thay đổi để phù hợp với yêu cầu kinh doanh trong quá trình hoạt động.

Điều 15. Tiền lương và các khoản theo lương.
1. Tiền lương.
1.1. Tiền lương cho bộ phận gián tiếp:

Căn cứ tổng quỹ lương bộ phận gián tiếp được Tổng Công ty PiSiCo phê duyệt đầu năm, Trung tâm xây dựng Quy chế trả lương cho từng bộ phận, từng chức danh công việc theo nguyên tắc phân phối theo năng lực và hiệu quả cuối cùng của người lao động.

1.2. Tiền lương cho bộ phận trực tiếp: được tính trả theo lương sản phẩm.

2. Các khoản theo lương: thực hiện trích các khoản Bảo hiểm theo quy định hiện hành.
Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Tổ chức thực hiện.
1. Giám đốc Trung tâm Truyền hình cáp Quy Nhơn chịu trách nhiệm tổ chức quản lý các hoạt động tài chính của Trung tâm theo quy định tại Quy chế này.

2. Những nội dung liên quan đến quản lý các hoạt động tài chính của Trung tâm không được quy định tại Quy chế này thì được thực hiện theo những quy định hiện hành của Nhà nước.
3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung Quy chế nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản, nguồn vốn thì Giám đốc Trung tâm đề nghị Tổng Công ty PiSiCo để phối hợp với các ngành liên quan trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
4. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện và theo dõi việc thực hiện Quy chế này.

Điều 17. Hiệu lực thi hành.

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thiện